
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – REITORIA
Rua do Rouxinol, 115 – CEP 41720-052 – Salvador/BA

Telefone: (71) 3186-0001 – E-mail: gabinete@ifbaiano.edu.br

Instrução Normativa 3/2022 - RET-SCS/RET-GAB/RET/IFBAIANO, DE 14 de janeiro de 2022

Altera a Instrução Norma�va 1/2021 - RET-SCS/RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 29 de outubro de 2021, que

estabelece orientações às unidades do IF Baiano, quanto a

medidas de proteção para o enfrentamento da Covid-19 e

retorno gradual e seguro ao trabalho presencial.

O REITOR E OS DIRETORES GERAIS DOS O REITOR E OS DIRETORES GERAIS DOS CAMPICAMPI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANOBAIANO no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO:CONSIDERANDO:

- a deliberação da 1ª Reunião Extraordinária do Comitê de Governança, Gestão de Riscos e Controle - CGRC,

ocorrida no dia 13/01/2022, 

RESOLVEM:RESOLVEM:

Art. 1° Alterar o §4º do Art. 17 da Instrução Norma�va 1/2021 - RET-SCS/RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 29 de outubro

de 2021, que passa a viger com a seguinte redação:

"§4º As a�vidades de ensino, pesquisa e extensão, a serem organizadas pelos coordenadores de Curso, pesquisa e

extensão, conjuntamente com a Coordenação de Ensino e Diretoria Acadêmica deverão observar, quanto à

elaboração dos Planos de Trabalho e Protocolos,  o disposto nas Diretrizes Orientadoras para o  Plano de Retomada

das A�vidades na Modalidade Semipresencial de Ensino no âmbito do IF BAIANO, para o retorno gradual e seguro,

alinhando com as fases determinadas nesta norma�va."

Art. 2°  Esta Instrução Norma�va entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Dislene Cardoso de Brito, DIRETOR - SUBSTITUTO - VAL-DDE, em 17/01/2022 09:51:38.

Robson de Souza Santos, DIRETOR - SUBSTITUTO - ALG-DG, em 17/01/2022 08:59:23.

Cassiana Mendes dos Santos Almeida, DIRETOR - SUBSTITUTO - SER-DG, em 17/01/2022 08:30:30.

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD0002 - GMB-DG, em 17/01/2022 08:19:37.

Alana Rocha Lemos, DIRETOR - SUBSTITUTO - ITA-DG, em 14/01/2022 18:40:22.

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 14/01/2022 14:26:09.

Abdon Santos Nogueira, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 14/01/2022 14:12:51.

Ronaldo Simao de Oliveira, DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 14/01/2022 14:08:03.

Daniel Carlos Pereira de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - URU-DG, em 14/01/2022 14:07:34.

Neurisangela Mauricio dos Santos Miranda, Diretora Geral Pro Tempore Substituta - Campus Itaberaba - Portaria nº 1.528, de 07/06/2018, DOU em

08/06/2018 - SUBSTITUTO - ITB-DG, em 14/01/2022 14:00:03.

Geangelo de Matos Rosa, DIRETOR - CD2 - BJL-DG, em 14/01/2022 13:56:03.

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD2 - CAT-DG, em 14/01/2022 13:30:27.

Carlito Jose de Barros Filho, DIRETOR GERAL - CD2 - GBI-DG, em 14/01/2022 13:15:21.

Cristiano Lunardi Ribas, DIRETOR - SUBSTITUTO - TDF-DG, em 14/01/2022 13:08:36.

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD1 - RET, em 14/01/2022 12:11:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/01/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

279063

5e2fc4ff24


	Documento assinado eletronicamente por:

